Epistula (MS Vatican, Lat. 4570, fol. 1v): Nicolaus Leonicenus Petro Barocio Episcopo patavino salutem. [Inc.]: Translationem musices Ptolomaei cum reliquis libris quibus ad eam commodius absolvendam usus sum, tardius ad te misi, quoniam cum primo exemplari ob multas quae in eo continebantur mendas minime poteram quod cupiebam perficere. Secundum vero exemplar aliquanto emendatius abs te recepi circa studiorum initia in quibus ita

occupatus fui ut vacaciones eas quae ante Quadragesimam fiunt expectare compulsus sim. In illis nulli alteri rei nisi huic quam tibi ['et Franchino Gaforo tuo' added by hand of Gaffurio] sciebam esse gratissimam, operam dedi. Si tuo ['eiusque' added by hand of Gaffurio] desiderio aliqua saltem ex parte satisfactum est, gaudeo; sin minus, tuum erit operis difficultatem ex verbis atque adeo multo magis figuris inter se discordantibus aestimare, cum alioquin ipse musices haud ita multum peritus ut tibi [cancelled and substituted with 'vobis' by hand of Gaffurio] aliqua ex parte satisfacerem ea intelligere laboraverim quae ignorabam. Si quando et otii plusculum et castigatiores disciplinae huius libros habuero, spero me excultius atque expolitius aliquid tuo nomini dicaturum. Nunc, quoniam neque libris fiderem multum, a verbis recedere non sum ausus, ne forte quantum eloquentiae adderem tantum detraherem veritati. Vale. Datum Ferariae Kl. Martii 1499. (Edited from this MS by A. Gallo-G. Mantese, 'Nuove notizie sulla famiglia e sull'opera di Nicold Leoniceno' in *Archivio veneto*, V Serie, LXXII (1963), p. 21; and from the MS London, BM, Harl. 3306 by I. Düring, *Die Harmonielehre des Klaudios Ptolemaios*, Göteborgs Högskolas Årsskrift XXXVI / 1, Göteborg 1930, p. xvi)

Translation. [Inc.] : Harmonica est facultas differentiarum quae in sonis secundum gravitatem aut acutiem reperiuntur praeceptiva . . . / . . . [Expl.] : Reliquum autem, ut singula persuasibiliter observata per ea quae fiunt consideremus. [Note by hand of Gaffurio, MS Vatican, Lat. 4570, fol. 58] Franchini Gafori laudensis musices professoris adhortatione interpretatum hoc opus est.

Bibl. : A. Gallo-G. Mantese, 'Nuove notizie sulla famiglia e sull'opera di Nicold Leoniceno' in *Archivio veneto*, V Serie, LXXII (1963), pp. 5-22; A. Gallo, 'Le traduzioni dal greco per Franchino Gaffurio' in *Acta musicologica* XXXV (1963), p. 174.

Greek sources : Leonicenus used a text belonging to the m-Class of the tradition. I. Düring, *Die Harmonielehre des Klaudios Ptolemaios*, Göteborgs Högskolas Årsskrift XXXVI / 1, Göteborg 1930, p. liv.